



1. Ministry of Housing and Urban Affairs launched 'SVANidhi se Samridhhi' program in additional 126 cities across 14 States/ UTs. The scheme aims to provide an affordable working capital loan to Street Vendors. 'SVANidhi se Samridhhi', was launched on 4th January 2021 in 125 cities in Phase 1, covering approximately 35 Lakh Street vendors and their families.

आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय ने 14 राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों के अतिरिक्त 126 शहरों में 'स्वनिधि से समृद्धि' कार्यक्रम शुरू किया। इस योजना का उद्देश्य स्ट्रीट वेंडर्स को एक किफायती कार्यशील पूंजी ऋण प्रदान करना है। 'स्वनिधि से समृद्धि', 4 जनवरी 2021 को चरण 1 में 125 शहरों में शुरू किया गया था, जिसमें लगभग 35 लाख स्ट्रीट वेंडर और उनके परिवार शामिल थे।

2. The third meeting of the Central Advisory Council constituted under the Real Estate (Regulation and Development) Act. Housing and Urban Affairs Minister Hardeep Puri chaired the meeting. The Council deliberated on issues related to Implementation status of RERA by States and Union Territories, and modifications in the Rules framed by State and UTs.

रियल एस्टेट (विनियमन और विकास) अधिनियम के तहत गठित केंद्रीय सलाहकार परिषद की तीसरी बैठक। बैठक की अध्यक्षता आवास एवं शहरी मामलों के मंत्री हरदीप पुरी ने की। परिषद ने राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों द्वारा आरईआरए के कार्यान्वयन की स्थिति और राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों द्वारा बनाए गए नियमों में संशोधन से संबंधित मुद्दों पर विचार-विमर्श किया।

3. Actor-screenwriter Shiv Kumar Subramaniam has passed away, he was known for his roles in the serial Mukti Bandhan and Meenakshi Sundareswar. Shiv Kumar Subramaniam was born on 23 December 1959 in Mumbai, Maharashtra.

अभिनेता-पटकथा लेखक शिव कुमार सुब्रमण्यम का निधन हो गया है, उन्हें धारावाहिक मुक्ति बंधन और मीनाक्षी सुंदरेश्वर में उनकी भूमिकाओं के लिए जाना जाता था। शिव कुमार सुब्रमण्यम का जन्म 23 दिसंबर 1959 को मुंबई, महाराष्ट्र में हुआ था।

4. Chief Minister Pushkar Singh Dhami here on Friday launched an anti-corruption mobile app, saying the state government's campaign against corruption will go on. This app is developed by the vigilance department, '1064 Anti-Corruption Mobile App', makes it easier for people to lodge graft related complaints directly with the authorities.

मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी यहां भ्रष्टाचार विरोधी मोबाइल एप लांच करते हुए कहा कि भ्रष्टाचार के खिलाफ राज्य सरकार का अभियान जारी रहेगा। यह ऐप सतर्कता विभाग द्वारा विकसित किया गया है, '1064 भ्रष्टाचार विरोधी मोबाइल ऐप', लोगों के लिए भ्रष्टाचार से संबंधित शिकायतों को सीधे अधिकारियों के पास दर्ज करना आसान बनाता है।

5.Odisha government will launch hockey clubs in schools in all districts of the state. Chairperson of Hockey Promotion Council of Odisha Dilip Tirkey said, the 'Mo School Hockey Club' initiative is aimed at promoting Hockey culture from the school level.

ओडिशा सरकार राज्य के सभी जिलों के स्कूलों में हॉकी क्लब शुरू करेगी। हॉकी प्रमोशन काउंसिल ऑफ ओडिशा के अध्यक्ष दिलीप तिरकी ने कहा, 'MO स्कूल हॉकी क्लब' पहल का उद्देश्य स्कूल स्तर से हॉकी संस्कृति को बढ़ावा देना है।

6.Andrew McDonald has been named head coach of the Australian men's cricket team on a four-year contract.

एंड्रयू मैकडोनाल्ड को चार साल के अनुबंध पर ऑस्ट्रेलियाई पुरुष क्रिकेट टीम का मुख्य कोच बनाया गया है।

7.Tamil Nadu CM MK Stalin has announced birthday of Dr BR Ambedkar to be celebrated as "equalitarian day" in state.

तमिलनाडु के सीएम एमके स्टालिन ने डॉ बीआर अंबेडकर के जन्मदिन को राज्य में "समानता दिवस" के रूप में मनाने की घोषणा की है।

8.The 22nd edition of the IIFA Awards 2022 to be held on May 20 and 21 in Yas Island, Abu Dhabi.

IIFA अवार्ड्स 2022 का 22 वां संस्करण 20 और 21 मई को यास द्वीप, अबू धाबी में आयोजित किया जाएगा।

9. Bihar's GI tagged Shahi Litchi has exported from the Muzaffarpur district of Bihar to London last year.

बिहार की जीआई टैग वाली शाही लीची ने पिछले साल बिहार के मुजफ्फरपुर जिले से लंदन को निर्यात किया था।

10.The University of Oxford tops the ranking for the sixth consecutive year.

ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय लगातार छठे वर्ष रैंकिंग में शीर्ष पर है।